６福薬業発第２２４号
令和６年８月３０日

各地区薬剤師会会長 殿
公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 田城 涼子

新型コロナウイルス感染症に係る一般用抗原定性検査キットの在庫逼迫に伴う

対応（要望）及び流通状況の情報（情報提供）について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
今般、「第１１波」ともいわれる新型コロナウイルス感染症の感染拡大が進む

中、一般用抗原定性検査キット（以下、一般用キット）の入手が困難になってい

ます。薬局における一般用キットの需要が高まっていることから、日本薬剤師会

より厚生労働省に対し、製造販売業及び業界団体等への増産要請や流通対応な

ど、供給不足解消に向けた措置等が要請され、現時点において比較的在庫に余裕

がある製品及び取扱い卸に関して情報提供がありました。
今回情報提供を受けた一般用キットについては取扱い卸が限られた商品では

ありますが、取り急ぎお知らせいたしますので、一般用キットの購入にあたり必
要に応じてご参照ください。

今後も引き続き、地域のニーズに応えるため、一般用キットの販売等の医薬品

提供体制の整備にご高配を賜りますよう、貴会会員にご周知のほど何卒よろし

くお願い申し上げます。

日 薬 業 発 第 186 号

令和６年８月 29 日

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

日本薬剤師会

副会長 渡邊 大記

新型コロナウイルス感染症に係る一般用抗原定性検査キットの在庫逼迫に伴う

対応（要望）及び流通状況の情報（情報提供）について

平素より本会会務にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

現在、薬局においては、「今夏の新型コロナウイルス感染症の感染拡大に備え

た保健・医療提供体制の確認等について」（令和６年７月 24 日事務連絡）を念頭

に、新型コロナウイルス一般用抗原定性検査キット（以下、一般用キット）の販

売等の体制整備にご尽力いただいている所と存じますが、「第 11 波」ともいわ

れる流行の中、一般用キットの入手が困難になっています。

今般、本会より厚生労働省に対し、一般用キットの製造販売業及び業界団体等

への増産要請や流通対応など、供給不足解消に向けた措置等を要請したところ

です（別添１）。

また、これを受け厚生労働省より、現時点において比較的在庫に余裕がある製

品及び取扱い卸に関して情報提供がありました（別添２）。

今回情報提供を受けた一般用キットについては取扱い卸が限られた商品では

ありますが、取り急ぎお知らせいたしますので、一般用キットの購入にあたり必

要に応じてご参照いただきたく、貴会会員にご周知くださいますよう何卒よろ

しくお願い申し上げます。

別添１：新型コロナウイルス感染症に係る一般用抗原定性検査キット等の在庫

逼迫に伴う対応について【緊急のお願い】（令和６年８月 14 日付．厚生

労働省医薬局長、同医政局長、同健康・生活衛生局長宛依頼文書）

別添２：製品名：アンスペクトコーワ SARS-CoV-2（一般用）（製造販売：興和）

 アンスペクトコーワ 取扱い卸一覧

 アンスペクトコーワ SARS-CoV-2（一般用）添付文書

令 和 ６ 年 ８ 月 14 日

厚⽣労働省医薬局⻑ 城 克文 様
厚⽣労働省医政局⻑ 森光 敬子 様
厚⽣労働省健康・⽣活衛⽣局⻑ 大坪 寛子 様

公益社団法人日本薬剤師会
会 ⻑  岩月 進

新型コロナウイルス感染症に係る一般用抗原定性検査キット等の

在庫逼迫に伴う対応について【緊急のお願い】

平素より本会会務にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
現在、薬局においては、「今夏の新型コロナウイルス感染症の感染拡大に備えた保

健・医療提供体制の確認等について」（令和 6 年 7 月 24 日事務連絡）を念頭に、新型
コロナウイルス感染症流行下においても調剤、一般用抗原定性検査キット（以下、一
般用キット）を含む医薬品の販売等の必要な薬剤師サービスを地域住⺠に途切れるこ
となく提供すべく、その体制確保に努めている所ですが、現下の感染状況に伴い、一
般用キットの入手が極めて困難になっております。

「第 11 波」ともいわれる感染拡大が進む中、一般用キットの購入を求めて来局さ
れるケースや、在庫の有無を問い合わせる電話などが、薬局では日を追うごとに増え
ています。

しかしながら、当会がこれまでに把握した情報もしくは会員等から寄せられた情報
によると、①多数の製品で限定出荷となっている（卸会社が注文を受けていない、あ
るいは納品時期が⻑期・未定）、②複数の製品が販売中止となっている（あるいは予
定）、③販売中止製品の市場在庫が一部あるものの、使用期限が極端に短く、多くの卸
会社で取扱っていない、④卸各社により取扱製品に違いがあるほか、卸在庫の地域偏
在が生じている−といった理由により多くの薬局で入手できず、その結果、一般用
キットを必要とする来局者・地域住⺠に提供することができないという状況に陥って
います。

つきましては、貴省事務連絡に基づく保健・医療提供体制を確保する観点より、取
り急ぎ下記事項につきご検討賜りたく、ご高配の程何卒よろしくお願い申し上げます。

記

日薬事務局

日薬事務局

別添１

○ 一般用検査キットの製造販売業および業界団体等に対し、緊急の増産要請および
流通対応を求めるなど、供給不足解消に向けた措置。

○ 併せて、一般用検査キットの入手困難が解消されるまでの間に限り、医療機関へ

の検査キットの流通等に影響を及ぼさないことを前提として、「新型コロナウイル
ス感染症流行下における薬局での医療用抗原定性検査キットの取扱いについて
（令和３年９月 27 日付厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部、医
薬・生活衛生局総務課事務連絡（令和４年３月 17 日一部改正））」に基づく取扱い
を再度可能とするなど、現下の供給不足解消に向けた措置。

以上

新型コロナウイルス抗原検査キット（アンスペクトコーワ）取扱い卸一覧 2024/8/23

卸名 郵便番号 住所 電話番号

北海道地区 株式会社モロオ 060-8525 北海道札幌市中央区北3条⻄15丁⽬1番地の50 011-618-2325

全国 東邦薬品株式会社 104-0028
東京都中央区八重洲二丁目2番1号
東京ミッドタウン八重洲 八重洲セントラルタワー9階

03-6838-2800

全国 株式会社大木 112-0013 東京都文京区音羽二丁目1番4号 03-3947-2232

東北・上越地区 株式会社マルタケ 950-2092 新潟県新潟市⻄区流通センター4丁⽬6番地2 025-268-6311

東海地区 中北薬品株式会社 460-8515 愛知県名古屋市中区丸の内三丁目5番15号 052-971-3681

四国地区 中澤氏家薬業株式会社 783-8585 高知県南国市伊達野501 088-802-5111

東北・九州地区 株式会社リードヘルスケア 812-0007 福岡県福岡市博多区東比恵3-1-2 東比恵ビジネスセンター8F 092-292-4582

沖縄地区 株式会社ダイコー沖縄 901-2223 沖縄県宜野湾市大山七丁目9番2号 098-890-2111

日薬事務局

別添２